
Ф ЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖ БА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩ ИТЫ  ПРАВ 
П О ТРЕБИ ТЕЛЕЙ  И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области 

(Управление Роспотребнадзора по Кировской области)

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Кировской области в Кирово-Чепецком районе 
(Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Кирово-Чепецком районе)

Решение 
по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения, 

принятого по результатам контрольных (надзорных) мероприятий 

«10» октября 2023 г. г. Кирово-Чепецк

Место рассмотрения; Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Кировской области в Кирово-Чепецком районе, 613040, Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, 
ул. Созонтова, д. За.

Я, ведущий специалист-эксперт территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Кировской области в Кирово-Чепецком районе Вихарева Ольга 
Викторовна, являясь должностным лицом контрольного (надзорного) органа, 
рассматривающим решение (предписание об устранении выявленных нарушений 
санитарных правил № 0024-2 от 31.03.2022 г.), рассмотрев информацию законного 
представителя муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 4 города 
Кирово-Чепецка Кировской области (сокращенное наименование -  МКОУ СОШ с УИОП № 
4), а также материалы плановой выездной проверки, проведенной в отношении МКОУ СОШ 
с УИОП № 4,

УСТАНОВИЛ:
по результатам плановой выездной проверки, проведенной в отношении МКОУ 

СОШ с УИОП № 4 (юридический адрес: 613040, Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, пр. 
Кирова, д. 1), было выдано предписание об устранении выявленных нарушений санитарных 
правил № 0024-2 от 31.03.2022 г. со сроком исполнения -  02.10.2023 г.

02.10.2023 в Территориальный отдел поступила информация (исх. № 133/1 от 
02.10.2023) об исполнении предписания с приложением подтверждающих материалов.

О месте и времени рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения 
(предписание об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0024-2 от
31.03.2022 г.) МКОУ СОШ с УИОП № 4 извещено надлежащим образом. На рассмотрение 
законный (иной) представитель не явился. Считаю возможным рассмотреть вопросы, 
связанные с исполнением решения, в отсутствии законного представителя.

Оценив представленные документы и полученную информацию от законного 
представителя МКОУ СОШ с УИОП № 4 прихожу к выводу о частичном исполнении 
предписания об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0024-2 от
31.03.2022 г. со сроком исполнения 02.10.2023, а именно:



2

Пункт 1 предписания выполнен: в учебных кабинетах №21,  27, 28 заменены парты 
и стулья, имеющие дефекты и повреждения поверхности, что подтверждается информацией 
директора МКОУ СОШ с УИОП № 4 приложением фотоматериалов.

Пункт 2 предписания выполнен частично: заменены конструкции окон в 
кабинете № 36 для обеспечения возможности проведения проветривания помещений в 
любое время года и чистки оконных стекол в этих окнах по мере их загрязнения, что 
подтверждается информацией директора МКОУ СОШ с УИОП № 4 с приложением 
служебных писем в департамент образования администрации МО «Город Кирово-Чепецк» о 
выделении денежных средств на устранение нарушений.

Пункт 3 предписания выполнен частично: отремонтирована кровля над 
пищеблоком и устранены следы протекания на потолке в обеденном зале, что 
подтверждается информацией директора МКОУ СОШ с УИОП № 4 с приложением 
служебных писем в департамент образования администрации МО «Город Кирово-Чепецк» о 
выделении денежных средств на устранение нарушений.

Пункт 4 предписания выполнен: устранены дефекты и повреждения поверхности 
пола в учебном кабинете № 14 для обеспечения возможности проведения качественной 
влажной обработки и дезинфекции, что подтверждается информацией директора МКОУ 
СОШ с УИОП № 4.

Пункт 5 предписания выполнен частично: исключено остекление окон не из 
цельного, а составного стекла, наличие трещин и иных нарушений целостности в 
обеденном зале, в горячем цехе пищеблока, в учебном кабинете № 36, в спортзале 
(частично), что подтверждается информацией директора МКОУ СОШ с УИОП № 4 с 
приложением фотоматериалов.

Пункт 6 предписания не выполнен: количество обучающихся в классах не 
определяется исходя из расчета соблюдения нормы площади на одного обучающегося 2,5 
кв.м, при фронтальных формах занятий, что подтверждается информацией директора 
МКОУ СОШ с УИОП № 4 с приложением списка распределения учащихся по классам.

На основании изложенного, оценив представленные документы и полученную 
информацию от законного представителя МКОУ СОШ с УИОП № 4, руководствуясь ст.ст. 
29, 93, 94, 95 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением 
Правительства РФ от 30.06.2021 N 1100 "О федеральном государственном санитарно- 
эпидемиологическом контроле (надзоре)" (вместе с "Положением о федеральном 
государственном санитарно-эпидемиологическом контроле (надзоре)")

РЕШИЛ:
1) считать пункты предписания об устранении выявленных нарушений санитарных 

правил № 0024-2 от 31.03.2022 г. № 1 и № 4 исполненными и прекратить исполнение 
решения в указанной части;

2) отсрочить исполнение пунктов предписания об устранении выявленных нарушений 
санитарных правил № 0024-2 от 31.03.2022 № 2 (в части замены конструкции окон в 
рекреации на 1 этаже), № 3 (в части устранения следов протекания на потолке в 
производственных цехах пищеблока, на потолке лестничного пролета с 3 на 4 этаж в 
восточном крыле, в раздевалках при спортзале, в актовом зале; обновления покраски 
на потолке и стенах в моечном, мясо-рыбном, горячем цехах пищеблока, в спортзале 
и в раздевалках при спортзале; восстановления поверхности потолка в рекреации 2 
этажа; обновления покраски на стенах в учебных кабинетах № 35 и № 25), п. № 5 (в 
части остекления окон не из цельного, а составного стекла в спортзале), п. № 6 до 
«10» октября 2024 года.



3

Ведущий специалист-эксперт (_,</?/?>? _  /О.В.Вихарева/

В соответствии со ст. 39 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" правом на обжалование 
решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц обладает 
контролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия 
(бездействие), указанные в части 4 статьи 40 настоящего Федерального закона. Судебное 
обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных 
лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в 
суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской 
деятельности.

Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) 
его должностных лиц осуществляется в соответствии с главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации".

Согласно ч.5 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение контрольного 
(надзорного) органа, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 
тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 
нарушении своих прав.

На основании п.1 ч.2 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба 
на решение Управления Роспотребнадзора по Кировской области, действия (бездействие) его 
должностных лиц рассматривается руководителем (заместителем руководителя) Управления 
Роспотребнадзора по Кировской области (г. Киров, ул. Красноармейская, д.45).

С решением ознакомлен_____ —у
(законный Представительпредставитель или уполномоченный представитель контролируемого лица)

«  i —1 2023 Г. _________ / , . ____________  — s  6 / !  J ^
(подпись) (расшифровка подписи)

Отметка о направлении данного решения: school4_chep@mail.ru

mailto:school4_chep@mail.ru

